令和７年７月農業委員会定例会議事録

日時

場所

日程第１

日程第２

日程第３

日程第４

日程第５

日程第６

日程第７

日程第８

日程第９

出席委員

欠席委員

事務局

農林水産課

農地機構

傍聴者

令和７年７月１８日（金）午後１時３０分～午後２時１６分

さぬき市役所寒川庁舎３階３０１・３０２

議事録署名委員の指名について

諸報告

農地法第３条に基づく申請審議について    （会長提出議案第１～４号）

非農地証明願いについて           （会長提出議案第５～８号）

農地改良届について             （会長提出議案第９号）

農地法第４条に基づく申請審議について    （会長提出議案第１０～１１号）

農地法第５条に基づく申請審議について    （会長提出議案第１２～１７号）

農用地利用集積計画の審議について      （会長提出議案第１８号）

農業経営改善計画の審査について       （会長提出議案第１９号）

その他

1 山下加代子 2 吉原博美 3 眞田幸隆 4 蓮井セツ子 5 松岡浩二

6 池田幸嗣 7 大塚ノブ子 8 白川良一 9 林 文夫 10 藤井 修

11 樫村浩二 13 寒川孝志 14 戸田修治

16 細川和美 17 岩澤佳宣(会長職務代理者) 18 芳竹和政（会長）

12 十川隆行 15 長田禎二

蓮井敏彦事務局長 大丸伸二副主幹 山本泰平主査

玉木省三副主幹

猪熊正農地集積専門員 西渕健一農地集積専門員

なし

事務局

議長（会長）

事務局

では、ご案内申し上げました令和７年７月農業委員会定例会の定刻がまい

りましたので、開会致します。

会長、お願い致します。

改めまして、皆さん、こんにちは。久しぶりにちょっとした、まとまった

雨が降って、ちょっと落ち着いたかなということですけど、また今日から何

日か暑い日が続くと思います。熱中症には十分、体に気をつけていただきた

いと思います。

また、あさってには参議院の選挙がございまして、さあどうなるか、誰に

なるか、どの党派が勝つか言われても、農業政策にはあまり大きな変化はな

いのではないかなとは思いますけど、少しでもよくなればとは思っておりま

す。

それと、今月をもちまして、ちょうど丸２年過ぎました。あと１年でござ

います。また皆さん、よろしくお願い致します。

それでは、審議を始めていきたいと思います。

なお、本日提案致します案件については事前に各地区で現地確認し、調査

していただいていると思いますので、よろしくお願い致します。

さて、本日の出席は１８名中１６名の出席で、農業委員会等に関する法律

第２７条第３項の規定に基づき、過半数の出席ですので成立することを宣言

致します。

では、議事録署名委員の決定ですが、私のほうから指名致します。それで

は、８番 白川委員さん、９番 林委員さんにお願い致します。

では、本日の日程に沿って進めさせていただきます。

日程第１ 諸報告。事務局より報告をお願い致します。

それでは、諸報告をさせていただきます。別紙Ａ４の資料１ページの使用

貸借終了農地返還通知をご覧ください。これは使用貸借権を中途解約するも

ので、８件受理しています。

報告第１号、報告第２号は農地機構を介した合意解約となります。

報告第１号、貸人、●●、●●●●様、報告第２号、借人、●●、●●●

●様、申請地、●●●●●●●●番他１筆です。解約理由は貸人の要望です。

続きまして、報告第３号、報告第４号につきましては農地機構を介した合

意解約となります。

報告第３号、貸人、●●、●●●●様、報告第４号、借人、鴨部、●●●

●●●●●●様、申請地、●●●●●●●●番他６筆です。解約理由は貸人

の要望です。

続きまして、資料２ページをご覧ください。

報告第５号、報告第６号は農地機構を介した合意解約となります。

報告第５号、貸人、●●●●●●、●●●●様、報告第６号、借人、●●

●●●●、●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●●番●です。解

議長（会長）

事務局

約理由は借り手の都合です。

最後に、報告第７号、報告第８号は農地機構を介した合意解約となります。

報告第７号、貸人、●●●●●●、●●●●様、報告第８号、借人、●●

●●●●、●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●番●です。解約

理由は借り手の都合です。

以上で報告を終わります。

事務局の報告が終了致しました。

日程第２ 農地法第３条に基づく申請審議について、会長提出議案第１号

から第４号を議題とし、一括上程致します。

それでは、事務局の説明をお願い致します。

それでは、第３条、今月の３条の案件は４件ございまして、面積にして１

０，３４８㎡、１５筆です。

それでは、個別の案件についてご説明します。議案書１ページを開いてく

ださい。

会長提出議案第１号、地区番号１、受付年月日、令和７年６月３０日。譲

渡人、●●、●●●●様、●●、●●●●●様、●●、●●●●様、●●●、

●●●●様、●●、●●●●様、譲受人、●●●、●●●●様。申請地は●

●●●●●●●●●●●番●他４筆で、台帳地目、現況地目ともに畑で、地

積は１，３８０㎡です。譲渡人の申請事由、経営縮小、譲受人の申請事由、

経営規模の拡大です。権利は所有権の移転を伴うもので、経営面積は４，８

７５㎡、受人従事数は１人です。資料と致しましては１ページになります。

申請地は、●●●●から北西約７００ｍに位置しています。申請地の耕作

計画として、今後は果樹のオリーブ、レモンなどの栽培を予定しています。

会長提出議案第２号、地区番号３、受付年月日、令和７年６月３０日。譲

渡人、●●、●●●様、譲受人、●●、●●●●様。申請地、●●●●●●

●●●番●、台帳地目、現況地目ともに田、地積は７４２㎡です。譲渡人の

申請事由、経営縮小、譲受人の申請事由、経営規模の拡大です。権利は所有

権の移転を伴うもので、経営面積は６，４１０㎡、受人従事数は２人となり

ます。資料と致しましては２ページになります。

申請地は、●●●●●●●●●から南東約４００ｍに位置しています。申

請地の耕作計画として、野菜の栽培を予定しています。

続きまして、会長提出議案第３号、地区番号５、受付年月日、令和７年６

月３０日。譲渡人、●●●●●●●、●●●●様、譲受人、●●●●、●●

●●様。申請地、●●●●●●●●●●●●番他６筆、うち、台帳地目、現

況地目ともに田が４筆、畑が３筆で、地積は６，０２４㎡です。譲渡人の申

請事由、農業廃止、譲受人の申請事由、経営規模の拡大です。権利は所有権

の移転を伴うもので、経営面積は１５，２８６㎡で、受人従事数は２人です。

資料と致しましては３ページになります。

申請地は、●●●●●●●●●●から南東約９８０ｍに位置しています。

議長（会長）

山下加代子委

員

議長（会長）

大塚ノブ子委

員

議長（会長）

戸田修治委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

経営規模の拡大により、申請地での耕作計画としまして水稲を予定していま

す。

次に、議案書２ページをお開きください。

会長提出議案第４号、地区番号５、受付年月日、令和７年６月３０日。譲

渡人、●●●、●●●●●様、譲受人、●●●、●●●様。申請地、●●●

●●●●●●番●他１筆。台帳地目、現況地目ともに田で、地積は２，２０

２㎡です。譲渡人の申請事由、労働力の不足、譲受人の申請事由は経営規模

の拡大です。権利は所有権の移転を伴うもので、経営面積は１５，５５３㎡

で、受人従事数は２人です。資料と致しましては４ページになります。

申請地は、●●●●●から南西に約１８０ｍに位置しています。申請地の

耕作計画としまして、水稲を予定しています。

以上となります。

事務局の説明が終了致しました。なお、本議案については、●●地区、●

●地区、●●地区の関係案件ですので、代表委員から調査結果の報告をお願

い致します。

●●地区代表委員からお願いします。

先日、月曜日にまた昼から見に行きました。下草は刈って、果物の木が植

わっているので、手入れしていると思います。よろしくお願いします。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

第２号についてご報告致します。私たち７月１２日に現地確認を行いまし

た。場所もよいところで、もう既にお野菜、お花が植わっておりました。農

地の保全はきちんとできておりましたので、よろしいのではないかと私たち

判断致しました。よろしくご審議お願い致します。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

３号議案について、●●●●●●●の南側入り口、●●地区です。現況は

畑ですが、別段問題ないと思います。よろしくお願いします。

第４号議案については、●●●●の西南側の田んぼですので、ご近所の方

がやられますので別段問題ないかと思います。よろしくお願いします。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第１号から第４号につきまして

質疑等がありましたら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

それでは、議案第１号から第４号につきましてお諮りします。議案第１号

全委員

議長（会長）

事務局

から第４号について異議ありませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第１号から第４号を原案のとおり認めることと致します。

続きまして、日程第３ 非農地証明願いについて、会長提出議案第５号か

ら第８号までを議題とし、一括上程致します。

それでは、事務局の説明をお願いします。

それでは、会長提出議案第５号から第８号の非農地証明願いについて説明

します。

今回の非農地証明案件は４件ございます。対象農地は６筆で、合計面積は

３，５２３㎡です。

それでは、個別案件についてご説明させていただきます。

会長提出議案第５号、地区番号２、受付年月日、令和７年６月３０日。申

請人、●●●●●●、●●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●●番

●●です。台帳地目は畑、現況地目は山林で、地積は２，１９７㎡です。申

請理由は、平成１４年頃から耕作放棄地となり、２３年以上耕作不能な状態

が継続し、山林化したためです。資料は５ページをご覧ください。

●●●●●から北へ約１，０００ｍに位置しております。平成３０年に相

続により申請地を取得しています。申請地は父親が耕作を行っていたが、高

齢で耕作が難しくなり、平成１４年頃から耕作放棄地となった。農地への復

元は困難で、山林化が著しくなったため、申請に至りました。

続きまして、会長提出議案第６号、地区番号２、受付年月日、令和７年６

月３０日。申請人、●●●、●●●様、申請地、●●●●●●●●●●●●

●番●です。台帳地目田、現況地目が宅地、合計地積が３６㎡です。申請理

由は、昭和５５年の建設省による用地買収によりまして南北に細長い狭小農

地となり、耕作地として利用できる状態でなくなったためです。お手元の資

料６ぺージをご覧ください。

●●●●●から南西約１，４００ｍに位置しております。昭和６０年頃か

ら宅地への進入路として利用しています。

続きまして、会長提出議案第７号、地区番号３、受付年月日、令和７年６

月３０日。申請人、●●、●●●●様、申請地、●●●●●●●●番●、台

帳地目は畑、現況地目は山林で、地積は１０４㎡。資料は７ページで、●●

●●●●●●●より北東へ約４５ｍに位置しております。

続いて、申請地、●●●●●●●●●番、台帳地目は畑、現況地目は山林

で、地積が１１４㎡。資料は８ページで、●●●●●●●●●より南西へ約

２５０ｍに位置しております。申請理由は、昭和４５頃より畑の一部を水路

として活用していましたが、平成３年に所有者が亡くなり、耕作放棄地とな

り、山林化が著しくなったためです。申請地は耕作放棄により水路も利用し

なくなり、農地として復旧は困難となったので、申請に至りました。

議長（会長）

松岡浩二委員

議長（会長）

大塚ノブ子委

員

議長（会長）

最後に、会長提出議案第８号、地区番号３、受付年月日、令和７年６月３

０日。申請人、●●、●●●●様。申請地、●●●●●●●●●番●、台帳

地目は畑、現況地目は原野で、地積は２８６㎡。申請地、●●●●●●●●

●番●、台帳地目は田、現況地目は原野で、地積は７８６㎡です。

申請理由は、平成２７年頃よりイノシシの出現に伴い稲作の作付が難しく

なり、また、耕作農機具の処分に伴い農地維持が困難となり、申請に至りま

した。お手元の資料９ページをご覧ください。

場所につきましては、●●●●●●●●●より南西約２，１００ｍに位置

しております。申請地の周りは山林で、イノシシの被害により圃場に適さな

くなり、また、耕作の農機具を処分したことにより平成２７年１２月頃から

原野化が著しくなったため、申請に至りました。

説明は以上となります。

事務局からの説明が終了致しました。なお、本議案については、●●地区、

●●地区の関係案件ですので、代表委員から調査結果の報告をお願い致しま

す。

●●地区代表委員から報告をお願いします。

第５号議案ですが、７月１５日にメンバー全員で確認に行きました。写真

のとおり、山林になっているんですけど、その周りがまた竹林ということで、

すごい竹林になっておりました。特に問題ないと思います。よろしくお願い

したいと思います。

第６号議案ですが、これも用地買収で、水路の横が３０cm ぐらいですか、

それぐらいの農地がずっと残っているということで、これも特に問題ないと

思いますので、よろしくお願いしたいと思います。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

それでは、第７号についてご報告致します。７月１２日に私たち現地確認

を行いました。２筆ありますけれども、上の●●●●番●は畑に戻すには難

しい状態で、木も倒れていましたし、無理だろうと判断しました。もう１枚

の●●●●番地のほうはもうすっかり山林化して、これは到底無理だろうと

いうことを判断致しました。よろしくご審議お願いします。

それと、第８号について、同じ日に現地確認を行いました。これは原野で

出ております。２ｍ足らずの草と小さな笹が生えておりました。推進委員の

中の人が、この農地は水の入り場がないんじゃというふうに言っておりまし

た。だから、稲作るのにも無理だろうなと言うて。今の状態では原野で私た

ち判断致しました。よろしくご審議お願い致します。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第５号から第８号につきまして

質疑等がありましたら発言を認めます。

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

事務局

議長（会長）

戸田修治委員

議長（会長）

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、議案第５号から第８号につきましてお諮りします。議

案第５号から第８号について異議ありませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第５号から第８号を原案のとおり認めることと致します。

続きまして、日程第４ 農地改良届について、会長提出議案第９号を議題

とし、上程致します。

それでは、事務局の説明をお願い致します。

今月の農地改良の案件は１件ございまして、面積にして１，３３０㎡、１

筆です。議案書４ページからでございます。

会長提出議案第９号についてご説明します。申請人、●●、●●●●様、

申請地、●●●●●●●●●●番●、台帳地目、現況地目ともに田、地積１，

３３０㎡。農地改良後の地目、畑、農地改良後の営農計画、ハウスでの●●

●の栽培。工事着完予定年月日、令和７年５月１２日から令和７年９月１０

日。農地区分、第２種農地。資料は１０から１１ページで、位置図を１０ペ

ージに掲載しています。

申請地は、●●●●●●●の南約２４０ｍに位置しております。申請地は

農産物の生産を行う●●●●●●●●●●●が借り受けしている農地であ

り、●●●を栽培するためのハウスを設置するにあたり造成を行っていたも

のの、１，０００㎡を超える農地の形状変更があり、農地改良に関する手続

を取る必要があることが分かったため、本申請に至りました。地元土地改良

区をはじめ、水利組合の同意も得ているものであります。また、始末書も添

付され、反省の念を示していることなどから、許可も止むを得ないと考えて

おります。

以上です。

事務局からの説明が終了致しました。なお、本議案については●●地区の

関係案件ですので、代表委員から調査結果の報告をお願いします。

第９号議案については、事務局の説明どおり、申請が遅れたということで、

●●●●●●の増設ということで特段問題ないかと思いますので、よろしく

お願いします。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第９号につきまして質疑等があ

りましたら発言を認めます。

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

事務局

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、議案第９号につきましてお諮りします。議案第９号に

ついて異議ありませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第９号を原案のとおり認めることと致します。

続きまして、日程第５ 農地法第４条に基づく申請審議について、会長提

出議案第１０号から第１１号を議題とし、一括上程致します。

それでは、事務局からの説明をお願いします。

今月の４条の案件は２件ございまして、面積にして４２６㎡、３筆です。

議案書５ページからでございます。

会長提出議案第１０号についてご説明します。申請人、●●●●●●、●

●●●様、申請地、●●●●●●●●●●番●、台帳地目畑、現況地目、宅

地、地積１３２㎡。転用目的、宅地拡張。工事着完予定年月日、昭和４０年

１月１日から昭和４０年３月３１日。農地区分、第２種農地。無断転用是正

の申請案件です。資料は１２から１３ページで、位置図を１２ページに掲載

しています。

申請地は、●●●●●の南西約１km に位置しております。申請地は、昭和

４０年１月から同年３月の間に、農家住宅への進入路として、転用許可を受

けずに造成しておりました。このたび無断転用が発覚したため、是正の申請

に至りました。地元土地改良区をはじめ、水利組合の同意も得ております。

また、始末書も添付され、反省の念を示していることなどから、許可も止む

を得ないと考えております。

続いて、会長提出議案第１１号についてご説明します。申請人、●●、●

●●●様、申請地、●●●●●●●●●●番●他１筆、台帳地目田、現況地

目、宅地、地積２９４㎡。転用目的、宅地拡張、工事着完予定年月日、平成

１８年１月１日から平成２７年１２月３１日。農地区分、第３種農地。無断

転用是正の申請案件です。資料は１４から１５ページで、位置図を１４ペー

ジに掲載しています。

申請地は、●●●●●●●●●●の南西約１４０ｍに位置しております。

申請地は、平成１８年に県道の拡幅に伴う用地買収後に狭小となった農地

を、自宅の庭先用地として、また、自宅の前には自家用車用の車庫やプレハ

ブ倉庫のほか、平成２７年に農業用機械を格納する簡易テントの設置用地と

して、転用許可を受けずに造成しておりました。このたび無断転用が発覚し

たため、是正の申請に至りました。地元土地改良区をはじめ、水利組合の同

意も得ております。また、始末書も添付され、反省の念を示していることな

どから、許可も止むを得ないと考えております。

以上です。

議長（会長）

    委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

事務局

事務局の説明が終了致しました。なお、本議案については●●地区の関係

案件ですので、●●地区代表委員から調査結果の報告をお願い致します。

１３日の日曜日に推進委員と一緒に見に行きまして、両方とももう無断転

用ということで確認をしまして、止むを得ないということでよろしいのでは

ないかと思います。よろしくお願い致します。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第１０号から第１１号につきま

して質疑等がありましたら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、議案第１０号から第１１号を認めることに異議ござい

ませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第１０号から第１１号を原案のとおり認めることとし、香

川県へ進達致します。

続きまして、日程第６ 農地法第５条に基づく申請審議について、会長提

出議案第１２号から第１７号を議題とし、一括上程致します。

それでは、事務局から説明をお願い致します。

今月の５条の案件は６件ございまして、面積にして９，９３６㎡、１９筆

です。議案書６ページからでございます。

会長提出議案第１２号についてご説明します。譲渡人、●●●●●●●、

●●●様、譲受人、●●●●●、●●●様。申請地、●●●●●●●●●●

●番●他３筆、台帳地目、現況地目ともに畑、地積８５０㎡。転用目的、資

材置場、工事着完予定年月日、令和７年９月１５日から令和８年３月３１日。

権利、所有権移転売買、農地区分、第２種農地。資料は１６から１７ページ

で、位置図を１６ページに掲載しています。

申請地は、●●●●●の西約８３０ｍに位置しております。譲受人は建築

業を営んでおり、このたび、所有する資材置場が手狭となり、搬入・搬出時

の安全性や効率性の面からも新たに資材置場用地が必要となり、転用申請に

至りました。地元土地改良区をはじめ、水利組合の同意も得ております。

会長提出議案第１３号についてご説明します。譲渡人、●●、●●●●様、

譲受人、●●、●●●●●●●●●●●様。申請地、●●●●●●●●●●

番●、台帳地目、現況地目ともに田、地積６１９㎡。転用目的、宅地分譲、

工事着完予定年月日、令和７年９月１日から令和８年１２月３１日。権利、

所有権移転売買、農地区分、第３種農地。用途区分、第２種住居地域。資料

は１８から１９ページで、位置図を１８ページに掲載しています。

申請地は、●●●●●の南約３４０ｍに位置しております。譲受人は不動

産業を営んでおり、周辺に住宅が建ち並ぶ本申請地において、新たに２区画

の宅地を造成することを目的とし、転用申請に至りました。地元土地改良区

をはじめ、水利組合の同意も得ております。

会長提出議案第１４号についてご説明します。譲渡人、●●●●●●、●

●●●様、●●、●●●●様、●●●●●●、●●●●様、持分２分の１、

●●●●●●、●●●●●様、持分２分の１、譲受人、●●●●●●、●●

●●●●●●●●●●様。申請地、●●●●●●●●●●番●他５筆、台帳

地目、現況地目ともに田、地積５，２８３㎡。転用目的、宅地分譲。工事着

完予定年月日、令和７年９月１日から令和１０年６月３０日。権利、所有権

移転売買、農地区分、第３種農地、用途区分、第１種住居地域。資料と致し

ましては２０から２１ページで、位置図を２０ページに掲載しています。

申請地は、●●●●●●●●●●の南約４００ｍに位置しております。譲

受人は不動産業を営んでおり、近隣にスーパーなどの店舗があり、幹線道路

へのアクセスがしやすい本申請地において、新たに１７区画の宅地を造成す

ることを目的とし、転用申請に至りました。地元土地改良区をはじめ、水利

組合の同意も得ております。

会長提出議案第１５号についてご説明します。譲渡人、●●、●●●様、

譲受人、●●●●●●、●●●●●●●●●●●●●●●様。申請地、●●

●●●●●●●●番１他２筆、台帳地目、現況地目ともに田、地積９１４㎡。

転用目的、貸資材置場、工事着完予定年月日、令和７年９月２０日から令和

８年１月３１日。権利、賃借権設定、農地区分、第３種農地、用途区分、第

１種住居地域。資料と致しましては２２から２３ページで、位置図を２２ペ

ージに掲載しています。

申請地は、●●●●●●●●●●の南約４３０ｍに位置しております。譲

受人は不動産業を営んでおり、建設業者への貸資材置場用地として利用した

く、交通の便がよい本申請地の転用申請に至りました。地元土地改良区をは

じめ、水利組合の同意も得ております。

会長提出議案第１６号についてご説明します。譲渡人、●●、●●●●様、

●●、●●●様、譲受人、●●●●●●、●●●●●●●●様。申請地、●

●●●●●●●●●番●他２筆、台帳地目、現況地目ともに田、地積１，８

３０㎡。転用目的、店舗、工事着完予定年月日、令和７年９月２０日から令

和８年３月３１日。権利、賃借権設定、農地区分、第３種農地、用途区分、

第１種住居地域。資料と致しましては２４から２５ページで、位置図を２４

ページに掲載しています。

申請地は、●●●●●●●●●●の南約４７０ｍに位置しております。譲

受人は●●●●●●●●●●●●を営んでおり、県道沿いで立地のよい本申

請地を借り入れて新たに店舗を設置したく、転用申請に至りました。地元土

地改良区をはじめ、水利組合の同意も得ております。

会長提出議案第１７号についてご説明します。譲渡人、●●、●●●●様、

議長（会長）

山下加代子委

員

議長（会長）

林文夫委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

譲受人、●●●●●●、●●●●●●●●●●●●様。申請地、●●●●●

●●●●●番●他１筆、台帳地目田、現況地目畑、地積４４０㎡。転用目的、

事務所兼資材置場兼駐車場、工事着完予定年月日、令和７年８月２０日から

令和７年９月２０日。権利、賃借権設定、農地区分、第３種農地。資料と致

しましては２６から２７ページで、位置図を２６ページに掲載しています。

申請地は、●●●●●●●●●●の南西約１３０ｍに位置しております。

譲受人は●●●●●●●●●を営んでおります。都合により●●に設置して

いる店舗を閉店しますが、東讃地域をカバーするための中継地点として、簡

易プレハブ事務所及び木材廃材用のコンテナ置場などを設置したく、転用申

請に至りました。地元土地改良区をはじめ、水利組合の同意も得ております。

なお、今月の地域計画の変更の申出についてですが、申出はありませんで

したことを、この場をお借りしてご報告させていただきます。

以上です。

事務局の説明が終了致しました。なお、本議案については、●●地区、●

●地区の関係案件ですので、代表委員から調査結果の報告をお願いします。

●●地区代表委員から調査結果の報告をお願いします。

これも１４日、月曜日に見に行きました。きれいに管理されていましたの

で、いいのでないかと思います。よろしくお願いします。

続いて、●●地区代表委員から報告をお願いします。

１３日、日曜日に見に行きました。まず第１３号ですけども、水利組合関

係でちょっとトラブルがあったらしいですけど解決しているということで、

宅地分譲ということで。

第１４号、大きな団地ができますけども、これ１７件。第１５号は、これ

は資材置場ということで。次の１６号が●●●●ということで。あの辺り一

帯、一部、予定店舗が出てこないところもありますけど、●●の前ですけど

も、結構、変わってきましたね。

それと１７号は●●●の近くですけども、●●●●●●●●さんが店舗を

構えられるんですかね。これも全部やむを得ないと思います。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第１２号から第１７号につきま

して質疑等がありましたら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

それでは、議案第１２号から第１７号につきましてお諮りします。議案第

１２号から第１７号について異議ありませんか。

全委員

議長（会長）

事務局

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第１２号から第１７号を原案のとおり認めることとし、香

川県へ進達致します。

続きまして、日程第７ 農用地利用集積計画の審議について、会長提出議

案第１８号を議題とし、上程致します。なお、今月の議案で、議案書の整理

番号１５番から２６番が●●委員、７４番は●●委員ですが欠席、７５番か

ら７９番が●●委員の関係案件になり、除斥対象議案になりますので、後で

別審議と致します。

では、事務局から説明を求めます。

会長提出議案第１８号についてご説明いたします。議案書８ページから１

２ページをご覧ください。農地の貸し借りについて、委員さん案件を除いた

７０件についてご説明いたします。

貸付先は、個人５１件、法人１９件となっております。設定する権利の種

類は、使用貸借権６１件、賃借権が９件で、賃借権９件の内訳は、２，００

０円が３件、３，０００円が６件です。期間は、５年が６件、６年が６件、

９年１１か月が１件、１０年が５７件となっております。

利用内容については、水稲、麦、露地野菜、飼料用作物の作付となってお

ります。地域計画の区域については、●●地区４件、●●地区４件、●●地

区２件、●●地区６件、●●地区２０件、●●地区５件、●●地区７件、●

●地区２２件となっております。

以上です。

説明が終了致しました。質疑に入ります。なお、本案件につきましては案

件が多く、時間がかかりそうですので、一括して質疑に入ります。質疑等あ

る場合は整理番号を指定の上、ご発言ください。

「質疑なし」との声あり。

ないようですので、議案書の整理番号１５番から２６番、７４番から７９

番を除く議案第１８号について原案のとおり認めることとしてよろしいで

しょうか。

「異議なし」との声あり。

それでは、認めることと致します。

続きまして、●●委員の関係議案である議案書の整理番号１５番から２６

番、●●委員の関係議案である７５番から７９番の審議に入ります。

それでは、●●委員、●●委員の退席を求めます。

議長（会長）

事務局

議長（会長）

全委員

議長（会長）

全委員

議長（会長）

議長（会長）

事務局

（●●委員、●●委員 退席）

それでは、事務局より説明を求めます。

会長提出議案第１８号についての委員さんの案件は１８件で、使用貸借権

が１８件となっております。期間は、６年が１件、９年１０か月が５件、１

０年が１２件となっております。利用内容については、水稲、麦、露地野菜

となっております。地域計画の区域は、●●地区が１３件、●●地区が５件

となっております。

以上です。

説明が終了致しました。質疑等はありませんか。

「質疑なし」との声あり。

なければ、原案のとおり認めることとしてよろしいでしょうか。

「異議なし」との声あり。

では、原案のとおり承認致します。

退席されている●●委員、●●委員の再入場を認めます。

（●●委員、●●委員 着席）

続いて、日程第８ 農業経営改善計画の審査について、会長提出議案第１

９号を議題と致します。

それでは、事務局より説明を求めます。

会長提出議案第１９号について説明させていただきます。

番号①の●●●●さん、住所はさぬき市●●●●●●●●番地●です。生年月

日は昭和●●年●●月●日です。

経営改善計画を参照してください。

①農業経営体の営農活動の現状及び目標の（１）営農類型としましては、複合

経営になります。

②農業経営の規模拡大に関する現状及び目標としまして、（１）生産について、

水稲の作付面積の現状は３５０ａで生産量は１６，８００kg ですが、５年後変

更はありません。肥育牛の飼養頭数の現状は１５０頭で生産量は７５頭ですが、

こちらも５年後変更はありません。

（３）農用地及び農業生産施設につきましては、ア）の農用地で、所有地の現

状、田が１４９ａと畑が１０ａですが、こちらも５年後変更はありません。借入

地は現状、田が６５４ａと畑が１２ａですが、５年後変更はありません。

議長（会長）

松岡浩二委員

議長（会長）

全委員

イ）の農業生産施設につきましては、牛舎４棟で１，８５０㎡ですが、５年後

変更はありません。堆肥舎は現状２棟の６００㎡ですが、５年後変更はありませ

ん。

今後の取組としまして、肥育牛の枝肉重量を増やすことで所得の向上を目指し

ます。現状の年間所得４６０万円のところ、５年後４９０万円を目指します。経

験も実績もある農業者ですので、継続認定についてのご審議をよろしくお願いし

ます。

続きまして、番号②、●●●●さん、●●●●さんです。住所がさぬき市●●

●●●●●●●●番地●です。生年月日、●●さんが昭和●●年●月●●日、●

●さんが昭和●●年●月●●日です。

経営改善計画を参照してください。

①農業経営体の営農活動の現状及び目標の（１）営農類型としましては、施設

野菜になります。

②農業経営の規模拡大に関する現状及び目標としまして、（１）生産について、

ミニトマトの作付面積の現状は１８ａで生産量は２５，２００kg ですが、５年

後、作付面積を２０ａ、生産量２８，０００kg に増やします。水稲の作付面積

の現状は１００ａで生産量４，５００kg ですが、５年後変更はありません。

（３）農用地及び農業生産施設につきましては、ア）の農用地で、所有地の現

状、田が９５ａですが、５年後１０５ａに増やします。その他の現状面積が３０

ａですが、５年後２０ａに減らします。

イ）の農業生産施設につきましては、ハウスが２棟で１，８００㎡ですが、５

年後増築し、２棟で２，０００㎡に増やします。農舎は現状、１棟の４０㎡です

が、５年後変更はありません。

今後の取組としまして、ミニトマトは病害虫防除や肥培管理を徹底して行い、

単収向上、品質向上を図るとともに、規模拡大を行い、農業所得の向上を目指し

ます。現状の年間所得６４４万円のところ、５年後７１３万円を目指します。経

験も実績もある農業者ですので、継続認定についてのご審議をよろしくお願いし

ます。

以上です。

事務局の説明が終了致しました。本議案については、●●地区の関係案件です

ので、地区代表委員から補足事項等がありましたら報告をお願いします。

●●地区代表委員、お願い致します。

●●さんも●●さんも長らく農業者として実績もある方なので、特に問題ない

と思います。よろしくお願いします。

地区代表委員の報告が終わりました。議案第１９号について質疑等ありました

ら発言を認めます。

「質疑なし」との声あり。

議長（会長）

全委員

議長（会長）

農地機構

事務局

議長（会長）

ないようですので、議案第１９号につきましてお諮り致します。異議あり

ませんか。

「異議なし」との声あり。

それでは、議案第１９号について原案のとおり認めることと致します。

本日上程の議案は以上ですが、日程第９ その他で、何かございませんか。

専門員のほうは。

ありません。

事務局より、来月の定例会を８月２１日の木曜日１時半から、本庁で行い

ますので、よろしくお願い致します。

以上をもちまして、令和７年７月農業委員会定例会を閉会と致します。慎

重なる審議を頂き、御礼を申し上げます。

（ ２時１６分閉会）

各議案毎の採決結果（議長は可否に入らず）

・農地法第３条に基づく申請審議について

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

・非農地証明願いについて

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

・農地改良届について

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

・農地法第４条に基づく申請審議について

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

・農地法第５条に基づく申請審議について

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

・農用地利用集積計画の審議について

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

・農業経営改善計画の審査について

賛成委員・・・・・・・１５名  反対委員・・・・・・・０名

上記は会議の顛末を録して正当なることを証して署名する。

農業委員会会長（議長）

署名委員    ８番

署名委員    ９番